Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 6778/SYT-VP

V/v thống nhất triển khai nền tảng

công nghệ phục vụ đăng ký và

quản lý thông tin tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày 17 tháng 8 năm 2021

 Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 9184/KH-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn

2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Công văn số 6445/BYT-DP ngày 09/08/2021 của Bộ Y tế về việc

triển khai ứng dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

Hiện nay các địa phương đang thực hiện việc hướng dẫn người dân đăng ký

nhu cầu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 qua hình thức nhập đăng ký trên

liên kết Google Doc, sau đó tổng hợp danh sách để tải lên hệ thống tiêm chủng.

Việc này làm tăng khối lượng công việc cho ngành Y tế, hơn nữa các số liệu đăng

ký chỉ phục vụ tại địa phương, chưa có số liệu tổng hợp để phục vụ công tác điều

hành chiến dịch tiêm chủng cũng như tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Quốc gia.

Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai tuyên truyền cho

người dân thực hiện đăng ký tiêm, theo dõi, tra cứu các thông tin, chứng nhận

tiêm chủng COVID-19 qua cổng https://tiemchungcovid19.gov.vn hoặc qua ứng

dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên thiết bị thông minh với các đặc điểm như sau:

1. Tính năng

a) Cổng thông tin tiêm chủng Covid-19:

Đường dẫn truy cập: https://tiemchungcovid19.gov.vn

- Đăng ký tiêm vắc xin COVID-19 cho cá nhân, tổ chức thông qua website.

- Tra cứu chứng nhận tiêm chủng.

b) Ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử:

Sử dụng trên thiết bị thông minh hệ điều hành Android/IOS.

- Đăng ký tiêm vắc xin COVID-19 cho cá nhân.

- Khai báo y tế trực tuyến.

- Xác nhận tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Chứng nhận tiêm chủng.

- Phản ứng sau tiêm: Cập nhật sự cố, phản ứng bất lợi sau khi tiêm chủng

(nếu có).

- Mã QR-Code sổ sức khỏe.

- Cập nhật thông tin cá nhân.

mailto:syt@dongnai.gov.vn
https://tiemchungcovid19.gov.vn/

2

2. Giá trị mang lại

a) Đối với người dân:

- Chủ động thực hiện đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thuận

tiện, mọi lúc, mọi nơi.

- Sau khi đăng ký mỗi người dân sẽ có 01 mã QR-Code sổ sức khoẻ phục vụ

khai báo thông tin nhanh chóng khi tham gia tiêm chủng.

- Mỗi người dân đã tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 sẽ có 01 “Chứng

nhận tiêm chủng vắc xin COVID-19” điện tử bằng mã QR-Code theo quy định

của Bộ Y tế, được bảo mật bằng công nghệ Blockchain.

- Người dân chủ động cập nhật các phản ứng sau tiêm, theo dõi lịch sử tiêm

chủng COVID-19 của bản thân hoặc thành viên trong gia đình một cách đơn giản,

thuận tiện.

- Liên hệ nhanh chóng với các cơ sở y tế khi nhận được tin nhắn mời tiêm

chủng và thực hiện tiêm chủng.

b) Đối với cơ quan quản lý

- Hỗ trợ các cơ quan quản lý rà soát người dân đăng ký tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn, căn cứ vào năng lực tiêm của đơn vị, thực hiện lập kế

hoạch phân bổ tiêm theo từng nhóm đối tượng, điểm tiêm, vắc xin, số lượng, thời

gian.

- Quản lý tổng thể, đồng bộ, toàn quốc dữ liệu đối tượng tiêm, lịch sử tiêm;

Dữ liệu liên thông các cấp từ địa phương đến trung ương; Giải pháp giúp nâng

cao hiệu quả thống kê, phân tích, cảnh báo, lập kế hoạch, giám sát thực hiện các

cấp về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Giảm tải công việc lưu trữ hồ sơ, tổng hợp báo cáo và kết xuất báo cáo theo

đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, đề nghị

liên hệ cán bộ kỹ thuật của Viettel Đồng Nai để được hỗ trợ:

- Bà Nguyễn Thị Loan, số điện thoại: 0986514639.

- Ông Nguyễn Quang Thiện, số điện thoại: 0969989333.

* Đính kèm:

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử.

- Hướng dẫn đăng ký tiêm chủng Covid-19 trên Website.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố phồi hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Viettel Đồng Nai;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-17T08:17:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!